
 
N. 68 registro deliberazione 

 

COMUNE  DI  CUNEO 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
SEDUTA DEL 19 Dicembre 2016 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017-2019 - APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO -  

 

 

L’anno Duemilasedici addì Diciannove del mese di Dicembre alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, a seguito di avvisi notificati a norma di legge si è riunito, in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai 

Signori: 

 

BORGNA FEDERICO 

CERUTTI GIOVANNI 

ARNAUDO ENRICO   (assente) 

ARNEODO GIANCARLO 

BASSO LUCIANA 

BONETTO MARIA MARGHERITA 

BONGIOVANNI VALTER   (assente) 

BRIGNONE CARLO 

CASALINO FEDERICO 

CERATTO ROBERTO 

CLERICO CRISTINA 

CRAVERO RICCARDO 

DEMICHELIS GIANFRANCO 

DI VICO MARIO 

ENRICI SILVANO 

FIERRO ANIELLO   (assente) 

FORNASERI CARLO   (assente) 

GANDOLFO SERGIO 

GARAVAGNO CARLO 

GARELLI PIERLUIGI MARIA 

GARELLI SERENA 

GENOVESE VITO DONATO ANTONIO 

GOLLE’ GIOVANNI 

ISOARDI MANUELE 

LAURIA GIUSEPPE 

LERDA GUIDO 

NOTO CARMELO 

PASCHIERO LUCA 

PELLEGRINO LUCA 

PELLEGRINO VINCENZO 

PITTARI ANTONINO ROCCO 

TASSONE GIUSEPPE 

VERNETTI MARCO

 

 

Sono presenti gli Assessori Signori:  

SERALE LUCA, ARAGNO MARIA GABRIELLA, DALMASSO DAVIDE, FANTINO 

VALTER, GIORDANO FRANCA, OLIVERO PAOLA, SPEDALE ALESSANDRO. 

 

Assiste il Segretario Generale PAROLA CORRADO. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Dr. CERUTTI 

GIOVANNI dispone per la trattazione dell’argomento in oggetto indicato iscritto all’ordine del 

giorno.  



Copia di originale informatico firmato digitalmente 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamato l’articolo 151 – primo e secondo comma – del D.Lgs 267/2000, secondo cui gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione ed a tal fine presentano il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), composto dalla sezione strategica e dalla sezione 

operativa, entro la data del 31 luglio di ogni anno; 

 

Richiamato l’articolo 170 del D.Lgs 267/2000, secondo cui il DUP ha carattere generale, 

costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente, costituisce, altresì, presupposto 

indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione, e deve essere presentato entro il 31 

luglio di ciascun anno dalla Giunta al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni, 

mentre entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione; 

 

Visto il successivo articolo 174, comma 1, del D.Lgs 267/2000 secondo cui lo schema di bilancio 

di previsione finanziario e il DUP sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 

all’organo consiliare entro il 15 novembre di ogni anno; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 56 del 26/09/2016 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2017-2019; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 15/11/2016 di approvazione dello 

schema del bilancio di previsione 2017- 2019, nonché della nota di aggiornamento del DUP 

2017-2019;  

 

Visto il parere rilasciato dall’organo di revisione in data 7 dicembre 2016; 

 

Visto l’articolo 42 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 

Ragioneria e Tributi - Dott. Carlo Tirelli -, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

 

Preso atto dell'ampia discussione svoltasi sull'argomento quale riportata in calce al presente 

provvedimento; 

 

Preso atto altresì che durante detta discussione entrano in aula i Consiglieri Bongiovanni Valter e 

Fornaseri Carlo, sono pertanto presenti n. 31 componenti; 

 

Il Presidente pone in votazione l’emendamento n. 1 presentato dal Consigliere Enrici Silvano in 

merito a “Riduzione tariffa rifiuti” 

 

 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 2 

Presenti in aula n.  31  

Non partecipa alla votazione n.    1 Brignone Carlo 

Presenti all’apertura della votazione 

(espressa con voto elettronico) 

n.  30  

Astenuti n.    2 Isoardi Manuele (MOVIMENTO 5 

STELLE); Bongiovanni Valter (LEGA 

NORD-GRANDE CUNEO) 

Votanti n.  28  

Voti favorevoli n.  28  

Voti contrari n.    0  

 

 

--------oOo-------- 

 

(Si dà atto che entra in aula il Consigliere Fierro Aniello, sono pertanto presenti n. 32 

componenti). 

 

--------oOo-------- 

 

 

Presenti in aula n.  32  

Non partecipa alla votazione n.    1 Ceratto Roberto 

Presenti all’apertura della votazione 

(espressa con voto elettronico) 

n.  31  

Astenuti n.    2 Isoardi Manuele (MOVIMENTO 5 

STELLE); Bongiovanni Valter (LEGA 

NORD-GRANDE CUNEO) 

Votanti n.  29  

Voti favorevoli n.  21  

Voti contrari n.    8 Fierro Aniello (COSTITUENTE DEI 

BENI COMUNI); Garelli Pierluigi 

(GRUPPO CONSILIARE 

AUTONOMO); Lauria Giuseppe (CON 

LAURIA PER CUNEO); Genovese Vito 

Donato (GRUPPO MISTO DI 

MINORANZA); Demichelis Gianfranco, 

Noto Carmelo e Pittari Antonino Rocco 

(PARTITO DEMOCRATICO); di Vico 

Mario (MODERATI) 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017/2019, 

allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, in conformità di 

quanto disposto dagli articoli 170 e 174 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché dall’allegato n. 

4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

 

2) di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, il 

Dirigente del Settore Ragioneria e Tributi - Dott. Carlo Tirelli -. 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Riconosciuta l'urgenza di disporre in modo immediato dei documenti di programmazione al fine 

di poter evitare la gestione in esercizio provvisorio; 

 

 

Presenti in aula n.  32  

Non partecipano alla votazione n.    3 Lauria Giuseppe, Noto Carmelo e 

Ceratto Roberto 

Presenti all’apertura della votazione 

(espressa con voto elettronico) 

n.  29  

Astenuti n.    2 Isoardi Manuele (MOVIMENTO 5 

STELLE); Bongiovanni Valter (LEGA 

NORD-GRANDE CUNEO) 

Votanti n.  27  

Voti favorevoli n.  21  

Voti contrari n.    6 Fierro Aniello (COSTITUENTE DEI 

BENI COMUNI); Garelli Pierluigi 

(GRUPPO CONSILIARE 

AUTONOMO); Genovese Vito Donato 

(GRUPPO MISTO DI MINORANZA); 

Demichelis Gianfranco e Pittari 

Antonino Rocco (PARTITO 

DEMOCRATICO); di Vico Mario 

(MODERATI) 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

************ 

 

“…….. O M I S S I S ……..” 

 

 

************ 

 

 

 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 4 

Verbale fatto e sottoscritto 

 

            IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

      F.to Dr. Giovanni Cerutti                         F.to Dr. Corrado Parola 
 


